Un tā par šo tikai vēl piemināšu, proti, neviens no dzīves veidiem nav jaukāks par zinātnes dzīvi.

Visi vesēlie garā saņem neiedomājamu prieku no patiesības atzīšanas; jo tās sasniegšanai vislielākā mērā ir radīti cilvēki.

Šo prieku skolās daudzi cēloņi audzē.

Jo vispirms šeit ir priekšmetu daudzveidība: mēdz būt visu disciplīnu profesori, kuri var pamācīt jebkurā priekšmetā; ir arī mācošos daudzveidība, starp kuriem ir liela spēju un spriešanu dažādība.

Tādēļ mūsu domas ar daudziem salīdzināt varam, uzklaut, ko citi spriež, atdarināt labāko piemērus.

Jo šeit ir tā pie Hesioda slavinātā sacensība, sakot, ka kaimiņš izvilina kaimiņu uz bagātībām steigties.

Tas pats patiesi ir sacīts pie Euripīda, ka prasmes tiek atrastas ļoti biežā viedokļu apmaiņā.

Un Cicerons saka, ka tas ir liels spēks, kas mācīšanās procesā ar lielu centību ir pievienojams, ko pats sauc συζήτησιν⁵.

Un Salomons saka: dzelzi kaļ ar dzelzi⁶, tā vīrs tiek uztrausts no vīra.

Nozīme ir arī tad saņemt mudinājumu no padomu un viedokļu talantīgiem saietiem, kā arī no paraugiem smelties iedvesmu.

⁵ συζήτησις. Gr. = savstarpēja apspriešanās

⁶ ferrum ferro acuitur=zobenu asina ar instrumentu, kas arī ir no dzelzs

consuetudine, maximeque hi, qui similibus artibus dediti sunt.

Ipsa etiam celebritas delectat animos, iuvat videre bene compositos choros docentium et discentium.

Nullum acroama dulcius est, quam audire de optimis rebus, deque omni varietate naturae, de Republica, de religionibus, quid alii peritiores sentiant.

Vetus est dictum: extra universitatem non est vita, quo significabant iucundissimam esse vitam in scholis.

Id dictum opinor ortum esse ab eruditis et prudentibus, qui intelligebant, et quantam haec consuetudo, et communicatio sermonis vim habeat, et quantam pariat voluptatem.

Delectat bonos et virtus illorum, qui liberaliter impertiunt doctrinam aliis, qui ex animo consulere posteritati conantur.

Etsi autem in tanta infirmitate humani generis nullus est ordo, nullum vitae genus prorsus sine vitio, tamen in scholis minus aliquanto est fuci, odiorum et aliarum malarum artium, quam in aliis multis vitae generibus.

Primum enim doctrina liberalis flectit mediocria ingenia ad virtutem.

Nec fere quisquam adeo est ferrea natura, ut litteris et mediocri disciplina non aliquanto fiat mitior.

Est autem multo iucundior consuetudo cum eruditis, qui causas omnium honestorum officiorum intelligunt, quam cum indoctis, quorum iudicia multis in rebus dissident a nostris.

Deinde illud affirmare ausim, eum qui in studiis assuefit ad amandam et inquirendam veritatem, amare candorem ac simplicitatem etiam in moribus et in vita.

Sed doctrina sophistica depravat voluntates, transfertur enim calumniandi studium ad mores. ut autem quisquis est studiosissimus, ita maxime incensus est amore veritatis et sophisticem odit acerrime.

Dulcissimus autem convictus est cum eruditis et candidis, qui prospiciunt quid deceat, et certa quadam ratione moderantur omnes actiones et animi impetus, quasi freno regunt.

Itaque nec dulciores, nec firmiores sunt amicitiae, quam philosophicae, hoc est, eruditorum amicitiae et societate studiorum contractae.

Iam e regione confer ad haec scholastica sodalitia, consuetudines cum illitteratis, in quibus etiam si qui boni viri sunt, tamen minus suavitatis habent congressus cum illis, quia de doctrina nobiscum colloqui non possunt.

Ne Laelii quidem et Scipionis amicitia tantum suavitatis habuisset, si fuissent ἄμωσοι Sed angustia temporis non sinit nos omnia vitae scholasticae commoda colligere et illustrare.

Haec autem recensui, primum, ut adolescentes intelligant et ament vitae genus in quo versantur; deinde cogitent, quanta vicissim requiratur ab ipsis diligentia, quanta in omni officio moderatio, ut hoc vitae genus ornent.

Dēļ šādiem daudziem noderīgiem pasākumiem studējošajiem pienāktos daudz biežāk labprāt tādos pulcēties.

Visbeidzot dabīgi būtu, ka līdzīgie baudītu līdzīgo paradumus, un visvairāk tie, kuri ir veltījušies līdzīgiem priekšmetiem.

Jo paši svētki iepriecina prātus, liek redzēt labi veidotos mācošo un mācošos korus.

Nevieni galda svētki nav jaukāki, kā kur dzirdēt par labākajām lietām, un visu dabas daudzveidību, par Valsti, par reliģijām, ko citi pieredzējušākie ir iemācījušies.

Ir sens teiciens: ārpus universitātes nav dzīves, kas nozīmē visjaukāko dzīvi būt skolās.

Es domāju šo teicienu radušos pie izglītotajiem un gudrākajiem, kuri saprata, cik liels ir spēks šim paradumam un runas komunikācijai, un cik lielu rada prieku.

Krietnos iepriecina arī to tikumi, kuri labprāt dalās mācībās ar citiem, kuri no sirds cenšas palīdzēt nākamībai.

Ja arī tik lielā cilvēciskās cilts vājumā nav nekādas kārtības, jo neviens dzīves veids nav bez kāda netikuma, tomēr skolās ir manāmi mazāk tranu, nīstošu un citu ļaunumu veidu kā citos dzīves veidos.

Jo vispirms jau pasaulīgā zinātnes mācība loka mēreno spēju uz tikumību.⁷

Nedz kāds ir ar tik dzelžainu dabu, lai pret zinātņu disciplinām nebūtu kaut cik mīkstāks.

Ir daudz jaukāks pasākums ar izglītotiem kuri visus godīgo pienākumu cēloņus saprot, nekā ar nemācītiem, kuru spriedumi daudzās lietās atšķiras no mūsējiem.